CONCLUSIO.

Locutio: iste homo, Christo demonstrato, incepit esse, potest cum distinctione admitti, scilicet quatenus iste demonstrat singulare hominis, non personam Verbi.

RESPONDEO: Ad intelligentiam huius locutionis consideranda est responsio Magistri⁸. Magister enim respondet dicens, quod ad hanc locutionem «non est ferenda responsio *sine distinctione*»; ipse tamen non distinguit, sed determinat, quod incepit esse quantum ad naturam, licet non quantum ad personam; incepit esse secundum naturam humanam, sed non incepit esse in quantum Verbum. — Sed certe iste modus dicendi non sufficit opponenti importuno⁹.

¹ Hic c. 3. — Ibid. c. 1. habetur etiam altera sententia, paulo inferius allata. — Pro *creare caelum* add. *creare stellas*.

² Cfr. supra pag. 227, nota 2.

³ In Tract. de exponibilibus propositionibus (inter opera Petri Hispani) capitulum invenitur, quod inscriptum est *de Incipit et desinit*; in quo cap., exposito prius, quomodo res *esse* suum acquirant, vel in instanti et simul, vel successive et non simul, quatuor ponuntur regulae, quarum duae respiciunt rerum *incipit*, duae rerum *desinit*. «Prima est, quod propositiones de *incipit* rerum, quarum *esse* totum simul acquiritur, exponuntur per unam copulativam [propositionem], cuius prima pars est affirmativa de praesenti, secunda negativa de praeterito, ut homo incepit esse i. e. homo nunc est et immediate ante hoc non fuit. Secunda regula est, quod propositiones de *incipit* rerum, quarum *esse* acquiritur successive, exponuntur per unam copulativam, cuius prima pars est negativa de praesenti et secunda affirmativa de futuro, ut hic: Socrates incepit esse albus i. e. Socrates nunc non est albus et immediate post hoc erit albus» etc. — Paulo ante add. *quidquid demonstrat, demonstrat sive suppositum... proprie: ergo videtur* etc., et pro hoc *incipit esse: ergo hoc modo est* codd. T bb *incipit esse hoc, id est modo est*.

⁴ Cfr. supra d. 7. a. 1. q. 1. — Mox pro *omni modo est falsa* codd. A G U *omnino est falsa*.

⁵ Dist. 6. a. 1. q. 3.

⁶ Verbi gr. illud: scutum fuit *album*, verificari potest tam de scuto, quod existere desit, quam de scuto, quod adhuc existit.

⁷ Aristot., II. Topic. c. 2: «Rursum, quaecumque non secundum acquivocationem dicuntur multipliciter, sed *alio modo*, ut disciplina una *plurimum*, ut finis, aut ut eius quod ad finem, ut medicina eius quod sanitatem facit, ut quod cibatur... aut ut eius quod per se est, et eius quod per accidens» etc. Quae verba B. Albert., II. Topic. tr. 1. c. 5. commentans ait: Exemplum propositionis propositae, proprie loquendo, non est *multiplex* [aequivoca], sed, nomine *multiplicis* extenso, *multiplex* dicitur propositio, quae plures causas habet veritatis, cuius veritas non *destruitur*, nisi omnibus modis et causis veritatis destructis; *construitur* autem veritas, causa una constructa veritatis eiusdem. — Paulo superius pro *distinguitur* add. *dicitur*.

⁸ Hic c. 3.

⁹ B. Albert., hic d. 12. a. 1: Dicendum meo iudicio, quod nulla solutio modernorum hic tantum valet, sicut auctoris [Magistri] solutio, quam ponit hic, quia cautissima est, quod *sine distinctione* intellecta vel posita in sermone non reddatur responsio... sunt tamen qui subtilitates hic rimati sunt, minus tamen cautas simplicibus, licet verum dicant. Et auctor istarum solutionum est magister Wilhelmus Antissiodorensis» (cfr. eius Sum. p. III. tr. 1. c. 1. et 2.). Deinde, memorato duplici modo distinguendi locutionem *incipit*, de quo hic inferius pluribus

Resp. Magistri.

Non plene sufficit.

Quaereret enim rationem multiplici-
tatis, et quem
sensum faciat dicta locutio, quantum est de vi ver-
borum; et hoc non potest haberi ex verbis Magistri
ad liquidum. — Et propterea tentandum est *distin-*
guere, si quo modo possimus aptare¹ praedictae
locutioni convenientem distinguendi modum.

Videtur autem praedicta locutio posse distingui
ex eo, quod verbum *incipiendi* potest notare in-
ceptionem respectu veritatis *totius dicti*, vel potest
importare inceptionem rei praedicatae respectu *sub-*
iecti. Si *primo* modo, tunc est sensus: iste homo
incipit esse, hoc est, locutio ista, scilicet iste homo
est, incepit esse vera; et hoc absque dubio ve-
rum est. Si autem dicat, inceptionem esse respec-
tu *eius* quod demonstratur per hoc pronomen
iste, cum illud habeat *esse* aeternum vel per pro-
priam naturam, vel idiomatum communicationem;
videtur tunc locutio falsa. — Sed hic modus dicendi
calumniabilis est, tum quia non videtur, quod ver-
bum *incipiendi* habeat ferri super totum, cum nihil
sit, quod reddat sibi suppositum; tum etiam, quia
non est quaestio, utrum oratio illa incipiat esse vera;
sed est quaestio, utrum res importata per hoc quod
dicitur: iste homo incepit esse. Et sic iste modus
dicendi non videtur in se valere nec etiam quaestio-
nem terminare.

Et propterea alius potest esse modus distin-
guendi, et hoc semper supposito, quod *incipit* dicat
inceptionem *rei attributae* sive actus in praedico
respectu subiecti. Sed hoc potest esse dupliciter: vel
quia potest notare inceptionem respectu rei impor-
tatae per pronomen *secundum se*, vel *sub ratione*
implicationis. Implicatur enim forma humanitatis,
cum dicitur: iste homo, id est, iste qui est homo.
Et si dicat inceptionem respectu *subiecti* sive per-
sonae importatae per pronomen; falsus est sermo,
quia persona illa non habet *esse* post *non-esse*. Si
vero respectu *implicationis*, vera est locutio; est
enim sensus, quod iste incepit esse, non quia *iste*,
sed quia *homo* sive secundum naturam humanam.
Et potest poni exemplum. Si scutum prins fuerit et
postmodum dealbetur, haec est duplex: scutum al-
bum incipit esse, iuxta praedictum modum distin-
guendi. — Sed adhuc iste modus dicendi non minus
est calumniabilis quam praecedens, pro eo quod
haec locutio: scutum album incipit esse, habet ex-
poni per has duas: scutum album est, et haec non
est duplex; et aliam, quae est: scutum album prius
non fuit; et haec est falsa, quia eius opposita est
vera: scutum album fuit. *Album* enim, cum sit ter-
minus accidentalis, potest supponere pro praesenti-